Në bazë të nenit 43 të Ligjit mbi vetëqeverisjen lokale (“Fleta zyrtare e RMZ”, nr. 402/18, 34/19), nenit 54 paragrafit 1 dhe nenit 56 të Statutit të komunës së Tuzit (“Fleta zyrtare e MZ - dispozitat komunale”, numër 24/19), Kuvendi i komunës së Tuzit, në seancën e mbajtur më ______________2019  ka sjell,

VENDIM
[bookmark: _GoBack]mbi emërimin e anëtarëve të Komisionit për përgatitjen e propozimit të simboleve të Komunës së Tuzit

Neni 1
Themelohet Komisioni për përgatitjen e propozimit të simbolit të Komunës së Tuzit (në tekstin e mëtejmë: Komisioni), në përbërje:

1. __________________
2. __________________
3. __________________
4. __________________
5. __________________

Neni 2
Detyra e Komisionit është që të shpalli konkursin për hartimin e simbolit të komunës së Tuzit,   që mbas procedurës së zbatuar të deklarohet mbi aktvendimet e propozuara, gjegjësisht të  bëjë zgjedhjen e aktvendimit ideor të simbolit të komunës së Tuzit. 

Neni 3
Komisioni është e obliguar që Vendimin mbi zgjedhjen e aktvendimit ideor më të suksesshëm të stemës dhe flamurit të komunës së Tuzit të dorëzojë Kuvendit të komunës së Tuzit në afat prej 60 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij Vendimi. 

Neni 4
Anëtarëve të Komisionit i takon kompensimi për punë.
Lartësinë e kompensimit nga paragrafi paraprak, do të përcaktojnë kryetari i komunës me vendim të veçantë. 

Neni 5
Ky Vendim hyn në fuqi ditën e sjelljes së tij dhe do të publikohet në “Fletën zyrtare të Malit të Zi-dispozitat komunale”.

Nr: 02-030/19- ______
Tuz, ___.09.2019



KUVENDI I KOMUNËS URBANE
KRYETARI I KUVENDIT,
Fadil Kajoshaj





A r s y e t  i m:

BAZA JURIDIKE për sjelljen e Vendimit mbi emërimin e anëtarëve të Komisionit për përgatitjen e propozimit të simbolit të komunës së Tuzit është i përmbajtur në nenin 43 të Ligjit mbi vetëqeverisje lokale, me të cilin është e përcaktuar që për kryerjen e punëve më racioale dhe më efikase nga kompetencat e kuvendit, themelohen këshillat dhe forumet, si trupa punues të përhershëm por mund të themelohen edhe komisionet si trupa punues të përkohshëm, që për anëtarë të këshillave kuvendi emëron këshilltarët e kuvendit, kurse për anëtarë të forumeve dhe komisioneve kuvendi, pranë këshilltarëve, emëron edhe persona të tjerë, dhe se me Vendim mbi themelimin e trupave punues nga paragrafi 1 i këtij neni rregulloret fushëveprimi dhe mënyra e punës dhe vendimmarrjes të trupave punues dhe çështje të tjera me rëndësi për punën e tyre, nenit 54 paragrafi 1 dhe nenit 56 të Statutit të komunës së Tuzit me të cilin është e përcaktuar që Kuvendi themelon si trupa punues të përhershëm këshilla dhe forume kurse komisione si trupa punues të përkohshëm, dhe se trupat e përkohshëm punues themelohen për shqyrtimin apo përpunimin profesional të ndonjë pyetjeje respektivisht hartimin e propozimit të aktit të caktuar. 

ARSYET PËR SJELLJEN e këtij vendimi janë të përmbajtur në nevojën e përcaktimit të simbolit të komunës së Tuzit në përputhje me nenin 22 paragrafin 1 dhe 3 të Ligjit mbi vetëqeverisjen me të cilin është përcaktuar që komuna mund të këtë stemën dhe flamurin (simbolet), kurse forma dhe përmbajtja e simbolit dhe festa e komunës përcaktohen me statutin e komunës.  

Pasi që me votat e shumicës së anëtarëve të Komisionit për hartimin e Statutit të Komunës së Tuzit, u vendos që propozimi i aktvendimit ideor më të suksesshëm të stemës dhe flamurit të komunës së Tuzit të zgjedhur me Vendimin e Komisionit për përgatitjen e simbolit të komunës në kuadër të kryeqytetit - Tuz Nr. 23-030/18-6234 prej më 30 nëntor 2018 nuk përfshihet në tekstin e Propozimit të Statutit të Komunës së Tuzit, gjegjësisht që forma dhe përmbajtja e simboleve të Komunës nuk përcaktohen me Statutin e Komunës, ne kemi parë të arsyeshme të emërojmë Komisionin e cila do të shpallë konkursin për hartimin e simboleve të komunës së Tuzit dhe për të zgjedhur aktvendimin ideor të simboleve të komunës së Tuzit.

PËRMBAJTJA E VENDIMIT:
Në nenin 1 emëruar është Komisioni për përgatitjen e propozimit të simbolit të Komunës së Tuzit.
Me nenin 2 është përcaktuar detyra e Komisionit që ajo të shpallë konkursin për hartimin e simbolit të komunës së Tuzit, që pas procedurës së zbatuar të marrë qëndrim mbi aktvendimet e parashtruara gjegjësisht të përzgjidhet aktvendimi ideor të simboleve të komunës ës Tuzit.

Me nenin 3 është i përcaktuar obligimi i Komisionit që të bëjë zgjedhjen e Vendimit mbi zgjedhjen e aktvendimit ideor më të suksesshëm të stemës dhe flamurit të komunës së Tuzit të dorëzojë Kuvendit të komunës së Tuzit në afat prej 60 ditëve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij Vendimi. 

Me nenin 4 është e përcaktuar që anëtarëve të Komisionit u takon kompensimi për punë.

Me nenin 5 është i përcaktuar afati i hyrjes në fuqi të këtij vendimi. 

Duke u bazuar në të mësipërmet, i propozohet Kuvendit të komunës së Tuzit të sjelli Vendimin mbi emërimin e anëtarëve të Komisionit për përgatitjen e propozimit të simbolit të komunës së Tuzit. 


